
 

Seite 1 • Amtsblatt 32/2025 • 12. Jahrgang Nr. 32 • 7. August 2025 

 

IMPRESSUM 

Rathaus Gauting 

Bahnhofstraße 7 

82131 Gauting 

Tel. 089 / 89 33 7 - 0 

www.gauting.de 

Verantwortlich für den Inhalt: 

Dr. Brigitte Kössinger 

Erste Bürgermeisterin 

Redaktion: 

Öffentlichkeitsarbeit, 

Rathaus Gauting 

Erscheinungsweise: 

Donnerstags 

Bezugsquellen: 

Rathaus Gauting, Gautinger 

Insel, Gautinger Gemeinde-bibliothek 

Das Amtsblatt finden Sie auch unter 

www.gauting.de 

Impressum  

Hrsg.: Gemeinde Gauting  

Bahnhofstr. 7, 82131 Gauting 

Tel.: 089/89337-0 

E-Mail: post.zentral@gauting.de 

Verantwortlich: Dr. Brigitte Kössinger, 

Erste Bürgermeisterin  

Redaktion: Öffentlichkeitsarbeit, 

Rathaus Gauting 

Das Amtsblatt finden Sie auch unter 

www.gauting.de  

 

INHALT 

1 | Blickpunkt Gauting 

Steuertermin .................................. 1 

2 | Bekanntmachungen  

Bekanntmachung der Haushaltssat-

zung der Haerlin´schen und Ludwig u. 

Marie Therese-Sozialstiftung, Gauting 

für das Haushaltsjahr 2025............. 2 

3 | Termine | Informationen 

Gautinger Insel ............................... 3 

Gemeindebibliothek ....................... 4 

Verkehrssicherheitskampagne des ZV 

KD Oberland  ................................. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BLICKPUNKT GAUTING 

Gauting, den 07.08.2025 

Die Gemeinde Gauting erinnert daran, dass die für das 3. Quartal 2025 fälli-

gen Gewerbesteuern und Grundsteuern spätestens bis 

Montag, den 18. August 2025 

an die Gemeindekasse zu entrichten sind. 

 

Es wird gebeten, die Beträge unter genauer Verwendungszweckangabe auf 

eines der nachgenannten Konten der Gemeinde Gauting zu überweisen. 

 

Kreissparkasse München  IBAN DE35 7025 0150 0620 0000 42 

Starnberg Ebersberg  BIC   BYLADEM1KMS 

 

VolksbankRaiffeisenbank  IBAN DE41 7009 3200 0002 2500 04 

Starnberg Herrsching  BIC GENODEF1STH 

Landsberg eG 

 

Die Gemeinde macht ausdrücklich darauf aufmerksam, dass für Zahlungen, 

die nach dem 18.08.2025 erfolgen, bereits die gesetzlichen Säumniszu-

schläge, Mahngebühren und Unkosten zu entrichten sind. 

 

Zur wesentlichen Vereinfachung der Steuerbegleichung empfehlen wir 

Ihnen die Erteilung eines SEPA-Basislastschriftmandats; die jeweiligen Be-

träge werden dann maschinell von Ihrem Konto eingezogen. Dadurch er-

leichtern Sie nicht nur sich und der Gemeinde die Überwachung der Steuer-

termine, sondern Sie helfen auch mit, den Personalaufwand zu reduzieren 

und damit Kosten zu sparen. 

 

Vielen Dank für Ihr Verständnis.  

 

Dr. Brigitte Kössinger 

Erste Bürgermeisterin  

  

 

 

mailto:post.zentral@gauting.de
https://www.gauting.de/rathaus-und-verwaltung/veroeffentlichungen-und-auslegungen/amtsblatt/


 

Seite 2 • Amtsblatt 32/2025 • 12. Jahrgang Nr. 32 • 7. August 2025 

  

 
BEKANNTMACHUNGEN 

Haushaltssatzung der Haerlin´schen und Lud-
wig u. Marie Therese-Sozialstiftung, Gauting für 
das Haushaltsjahr 2025 

I. 

Der Gemeinderat hat in seiner 64. öffentlichen Sit-
zung am 24.06.2025 die Haushaltssatzung mit 
Haushaltsplan 2025 und Finanzplanung der Haer-
lin´schen und Ludwig u. Marie Therese-
Sozialstiftung Gauting samt ihren Anlagen be-
schlossen. 

II. 

Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) 
erlässt die Gemeinde Gauting für die Haerlin´sche 
und Ludwig u. Marie Therese-Sozialstiftung, Gau-
ting folgende  

 

Haushaltssatzung 

§ 1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2025 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt 

im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und 
Ausgaben mit 357.200 Euro 

und 

im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und  
Ausgaben mit 569.200 Euro 

ab. 

§ 2 

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für  

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnah-
men wird festgesetzt auf  0 Euro 

 

§ 3 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigun-
gen im Vermögenshaushalt wird festgesetzt auf  
0 Euro 

§ 4 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeiti-
gen Leistung von Ausgaben nach dem Haushalts-
plan wird festgesetzt auf 10.000 Euro 

§ 5 

Diese Haushaltssatzung tritt rückwirkend zum 1. 
Januar 2025 in Kraft. 

III. 

Das Landratsamt Starnberg hat mit Schreiben vom 
25.07.2025, Az. 20, die Haushaltssatzung 2025 mit 
Haushaltsplan der Haerlin´schen und Ludwig u. 
Marie Therese-Sozialstiftung Gauting rechtsauf-
sichtlich behandelt. Die Haushaltssatzung enthält 
keine genehmigungspflichtigen Festsetzungen. 

IV. 

Die Haushaltssatzung 2025 mit Haushaltsplan der 
Haerlin´schen und Ludwig u. Marie Therese-
Sozialstiftung Gauting liegt gemäß Art. 65 Abs. 3 
GO bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung 
einer Haushaltssatzung im Rathaus der Gemeinde 
Gauting, Bahnhofstr. 7, 3.OG (Zimmer 301) wäh-
rend der allgemeinen Geschäftsstunden zur Ein-
sichtnahme öffentlich aus. 

Die Haushaltssatzung wird zusätzlich auf der 
Homepage der Gemeinde Gauting 
(www.gauting.de) bekannt gemacht und kann dort 
eingesehen werden. 

 

Gauting, den 07.08.2025 

 

 

Dr. Brigitte Kössinger 

Erste Bürgermeisterin 

 

 

Bekanntmachung 

http://www.gauting.de


 

Seite 3 • Amtsblatt 32/2025 • 12. Jahrgang Nr. 32 • 7. August 2025 

  

 
TERMINE | INFORMATIONEN 

Grubmühlerfeldstr. 10, 82131 Gauting • Tel.: 089/452086-77 • www.gauting.de/insel 

Nähere Informationen zu allen Veranstaltungen erhalten Sie auf der Homepage der Insel unter 

www.gauting.de/insel oder telefonisch unter 089/45 20 86 77. 

Die Mitarbeiterinnen der Gautinger Insel sind für die Bürgerinnen und Bürger aller Generationen da. 

Bitte vereinbaren Sie einen Termin unter 089/45 20 86 77, wenn Sie eine Beratung oder Unterstützung 

benötigen. 

Öffnungszeiten mit und ohne Termin 

Mo.  9:00 – 11:00 und 13:00 – 16:00 Uhr 

Di. 9:00 – 11:00 Uhr 

Do. 9:00 – 11:00 Uhr 

Telefonische Erreichbarkeit 

Mo. 9:00 – 16:00 Uhr 

Di.  9:00 – 14:00 Uhr 

Do.  9:00 – 14:00 Uhr 

Zusätzlich finden folgende Gruppen und Sprechstunden von Fachstellen in der Gautinger Insel statt: 
 

Montag, 11.08.2025: Frauenselbsthilfegruppe „Raus aus der Depression - rein ins Leben“ 

Die Initiatorin und Ansprechpartnerin, Barbara Geschwendt, möchte zusammen mit den Teilnehmenden 
Lebensfreude und Lebendigkeit wiederentdecken und zusammen aktiv werden. 

Anmeldung erbeten unter: depression-gauting@mail.de oder Telefon: 0170/ 61 90 816. 

 

Dienstag, den 12.08.2025: Vorsorgeberatung/ Patientenverfügung 

Vertrauliche Einzelberatung zu Sinn und Zweck von Patientenverfügungen sowie Entscheidungshilfen zur 
Art der Vorsorge bei Alter und Krankheit durch den Internisten Herrn Dr. med. Dirk Hagena (Mitglied des 
Vorstandes des Vereins für Betreuungen im Landkreis Starnberg e.V.).  

 

Donnerstag, 14.08.2025: Beratung des Pflegestützpunkt im Landkreis Starnberg  

Der Pflegestützpunkt im Landkreis Starnberg bietet in der Gautinger Insel Auskunft und Beratung zu allen 
Themen rund um die Pflege.  

Wir sind für Sie da, unabhängig, neutral, kostenfrei. Damit Sie sich in allen Bereichen gut informiert und 
beraten fühlen! 

Bitte vereinbaren Sie einen Termin unter: Gautinger Insel, Tel.: 089/ 45 20 86 77. 

mailto:depression-gauting@mail.de


 

Seite 4 • Amtsblatt 32/2025 • 12. Jahrgang Nr. 32 • 7. August 2025 

  

 
TERMINE | INFORMATIONEN 

Sommerferien-Leseclub 2025 

Begebt euch in der Gemeindebibliothek Gauting auf ein Lesesommer-Abenteuer und taucht während 

den Sommerferien in fesselnde Bücher ein. 

Anschließend könnt ihr die gelesenen Bücher bewerten und in das Lesetagebuch eintragen, um Stempel 

zu sammeln. Mindestens drei Stempel braucht ihr, um zur großen Abschlussveranstaltung eingeladen zu 

werden – dort warten dann spannende Preise auf euch!  

 

Die Abschlussveranstaltung findet am Freitag, 19. September 2025, 17:00 Uhr im Bosco Gauting statt. 

 

Teilnehmen können alle Kinder der 1. bis 6. Klasse.  

Ausgabe des Sommerjournals ab Freitag, 25. Juli 2025. 

Denkerstunde - gemeinsam die Welt begreifen 
Donnerstag, 7. August 2025 von 15:30 Uhr bis 16:15 Uhr 

 
Lasst uns gemeinsam in ein aufregendes Gedankenabenteuer starten! Wir denken über Fragen nach, 

bei denen es keine „richtigen“ oder „falschen“ Antworten gibt - wir dürfen alles sagen, was uns einfällt. 

Lasst uns zusammen neugierig sein. 

 

Für Kinder der 2. bis 5. Klasse.  

Eintritt frei. Bitte mit Anmeldung unter post.bibliothek@gauting.de oder 089/ 89 337 132 

Bilinguale Vorlesestunde SPANISCH – DEUTSCH 

Mittwoch, 13. August 2025 von 11:00 Uhr bis 11:45 Uhr  

 

Habt ihr Lust auf spannende Abenteuer, lustige Figuren und zauberhafte Geschichten? Dann kommt zu 

unserer Vorlesestunde auf Spanisch und Deutsch. 

 

Egal ob ihr Spanisch sprecht oder einfach neugierig auf die Sprache seid – alle kleinen Zuhörern von 5 

bis 10 Jahren sind herzlich eingeladen. 

 

Cristina, unsere neue Kollegin aus Spanien, bringt ihre liebsten Geschichten mit und liest mit ganz viel 

Herz, Humor und Stimme. 

Eintritt frei. Keine Anmeldung nötig! 

Fortsetzung des Bücherflohmarkts 
Der Bücherflohmarkt wird fortgesetzt und jeden Tag nachgelegt – besuchen Sie uns zu den gewohnten 

Öffnungszeiten der Bibliothek.  

Öffnungszeiten der Bibliothek:  

Di, Mi, Do 10–13 Uhr und 15–19 Uhr, Fr 12–16 Uhr, Sa* 10–13 Uhr (*ausgenommen Schulferien) 

Bahnhofstraße 7, 82131 Gauting • Tel.: 089/89337-132 • www.gauting.de/bibliothek 



 

Seite 5 • Amtsblatt 32/2025 • 12. Jahrgang Nr. 32 • 7. August 2025 

 

Verkehrssicherheitskampagne des ZV KD Oberland  

 

 
TERMINE | INFORMATIONEN 

„Bist du sicher im Straßenverkehr?“ und „Sind andere durch dein Verhalten im Straßenverkehr sicher?“. 
Diese Fragen stehen im Mittelpunkt der neuen Verkehrssicherheitskampagne „Bist du sicher?!“ des 
Zweckverbands Kommunale Dienste Oberland. 

Mit „Bist du sicher?!“ setzt der Verband ein starkes und sichtbares Zeichen für mehr Sicherheit im Straßen-
verkehr. Doch es geht um mehr: Der Verband möchte die Verkehrsteilnehmer für die Risiken im Straßen-
verkehr sensibilisieren, ihr Bewusstsein für ein sicheres Verhalten stärken und sie zu mehr Rücksichtnah-
me auffordern. 

Mit der Kampagne positioniert sich der ZV KD Oberland ganz bewusst als Partner der Bürgerinnen und 
Bürger und als aktiver Mitgestalter einer verantwortungsvollen Verkehrskultur. 

Mehr Sicherheit durch mehr Bewusstsein — Zeit für einen Perspektivwechsel 

Verkehrssicherheit beginnt bei jedem Einzelnen - mit Achtsamkeit, Rücksicht und Verantwortung. Die Ver-
kehrsüberwachung spielt dabei eine zentrale Rolle. Seit 2007 leistet der ZV KD Oberland einen nachweis-
lichen Beitrag zur Sicherheit auf den Straßen in seinem Verbandsgebiet, beispielsweise durch regelmäßi-
ge Geschwindigkeits- und Parkraumkontrollen. . 

Der ZV KD Oberland möchte die Bürger dazu animieren, ihr Verhalten im Straßenverkehr zu reflektieren 
und neue Perspektiven einzunehmen. Den eigenen Blickwinkel zu verändern, z.B. Situationen im Straßen-
verkehr aus Sicht eines Menschen mit Behinderung, eines Schulweghelfers, der Feuerwehr oder eines 
Rettungssanitäters zu betrachten, ist ein erster wichtiger Schritt, das Bewusstsein für die Verkehrssicher-
heitsarbeit zu verändern. 

Faires Miteinander und mehr Respekt  

Mit „Bist du sicher?!“ unterstützt der ZV KD Oberland die bundesweite Initiative #mehrAchtung. Gemein-
sam mit vielen Partnern im Mobilitätsbereich setzt er sich für mehr Rücksicht, gegenseitige Achtung und 
ein respektvolles Miteinander im Straßenverkehr ein – mit einem klaren Ziel: Vision Zero – keine Getöteten 
und Schwerverletzten mehr bei Verkehrsunfällen. 

Weitere Informationen finden Sie unter www.zv-oberland.de.  

http://www.zv-oberland.de

